
PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS 
Praça Manoel Leite Lemos, 115 -Telefone (35) 3525-1522 - CNPJ 17 894 064/0001-86 

CEP 37910-000 - Delfinópolis - Minas Gerais 

PORTARIA N° 205/2025, DE 15 DE MAIO DE 2025.  

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO / NOMEAÇÃO DE 
EMPREGADO EFETIVO, COMO NESTA SE ESPECIFICA. 

PEDRO PAULO PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS, 
ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica Municipal, 

Considerando a Lei Complementar n.° 060/2025, de 15 de maio de 
2025; 

RESOLVE 

Art. 1.0 - Exonerar, a partir de 15 de maio de 2025, o Senhor LUCAS 
DE SOUZA SUAVINHA, ocupante do emprego efetivo de AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO, do emprego em Comissão de ENCARREGADO DE 
CONVÊNIOS. 

Art. 2.0  - Nomeá-lo, a partir de 16 de maio de 2025, para exercer as 
funções do emprego em comissão de GERENTE MUNICIPAL DE CONVÊNIOS, 
com salário constante da Planilha de Empregos e Salários do Quadro de 
Empregados da Prefeitura. 

Art. 30 - As atribuições, carga horária e a habilitação mínima necessária 
são as constantes na Lei Complementar n° 060/2025. 

Art. 4•0 - Fica reconhecido o desempenho, no cargo comissionado, de 
funções similares e afins ao cargo efetivo de origem e, por conseguinte, mantida a 
contagem do período de estágio probatório do empregado. 

Art. 50 - Revogadas as disposições em contrário, em especial as 
Portarias n.° 062/2024 e 027/2025, entra a presente Portaria em vigor nesta data. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 

Prefeitura Municipal de Delfinópolis, 15 de maio de 2025. 

PEDRO PAULO PINTO 
Prefeito de Delfinópolis 


